Cel mai important document programatic adoptat de Partidul
Socialist din România, în condiţiile de avînt revoluţionar în care intrase mişcarea
muncitorească şi socialistă din ţara noastră: a fost Declaraţia de principii, ctiu
9/22 decembrie 1918, publicată în ziarul „SociFtlismul" sub titlul Proiectul d<' pro
gram al Partidului Socialist clin România. Acest document conţinea principii .7i
idei foarte importante, afirmîndu-se că „Partidul Socialist din România este un
partid de clasă, care, inspirîndu-se de la ideile socialismului ~tiinţific, urmăreşte